2
6
	1
	2
	3
	4
	5

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
13.03.2017                                                                                                                  № 55-р
с. Топчиха
В соответствии со стандартом развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.09.2015 № 1738-р, планом мероприятий («дорожной картой») по содействию развитию конкуренции на рынках товаров, работ и услуг Алтайского края, утвержденным распоряжением Администрации Алтайского края от 10.03.2016 № 57-р, и с учетом решения экономического совета района от 10.01.2017, руководствуясь Стандартом деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в муниципальных образованиях Алтайского края, Уставом муниципального образования Топчихинский район Алтайского края,  распоряжаюсь:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по улучшению инвестиционного климата в Топчихинском районе на 2017-2020 годы.

2. Ответственным исполнителям Плана принять меры по своевременной реализации мероприятий и ежеквартально до 2 числа месяца, следующего за  отчетным периодом, информировать комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации района о результатах их выполнения.

3. Признать утратившими силу распоряжения Администрации района от 23.01.2015 № 17-р и 22.04.2016 № 98-р.

Глава Администрации района                                                            А.Н. Григорьев

	УТВЕРЖДЕН
распоряжением
Администрации района
от 13.03.2017 № 55-р

ПЛАН

мероприятий по улучшению инвестиционного климата в Топчихинском районе на 2017-2020 годы
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок реализации
	Ответственные исполнители
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	Мероприятия по повышению инвестиционной привлекательности муниципального образования и созданию комфортных условий
для осуществления инвестиционной деятельности

	1.
	Определение органа местного самоуправления, уполномоченного на осуществление полномочий в сфере муниципально-частного партнерства
	II квартал

2017 года
	Юридический отдел Администрации района
	Внедрение практики применения механизма муниципально-частного партнерства

	2.
	Мониторинг заключения и реализации заключенных  концессионных соглашений
	ежегодно
с даты принятия решения о заключении концессионного соглашения (до 15 февраля года, следующего за отчетным годом)
	Комитет
по экономике
и управлению муниципальным имуществом Администрации района
	Контроль достижения целевых показателей, содержащихся в концессионных соглашениях, сроков их реализации, объема привлекаемых инвестиций и иных существенных условий концессионных соглашений; обеспечение открытости и доступности информации о планируемых, реализуемых и реализованных на территории района концессионных соглашениях

	3.
	Использование информационных технологий для ускорения прохождения административных процедур муниципальных услуг в инвестиционно-строительной сфере,  актуализация административных регламентов предоставления муниципальных услуг в соответствии с изменениями в действующем законодательстве
	постоянно
	Структурные подразделения Администрации района
	Сокращение количества процедур, временных и финансовых затрат, связанных с реализацией инвестиционно-строительных проектов, в том числе  посредством предоставления услуг в электронном виде и запросом документов, необходимых для оказания услуг, через систему электронного межведомственного оборота

	4.
	Ежегодное обновление плана создания для инвесторов объектов транспортной и инженерной инфраструктуры в районе
	до 20 февраля года, следующего за отчетным годом
	Отдел по строительству, архитектуре
и жилищно-коммунальному хозяйству, комитет по экономике
и управлению муниципальным имуществом Администрации района
	Предоставление хозяйствующим субъектам возможности управления рисками своих инвестиционных вложений, принятие обоснованных решений об участии в реализации инфраструктурных проектов

	5.
	Обновление реестра свободных земельных участков и иного муниципального имущества, предлагаемого потенциальным инвесторам для размещения производственных и иных объектов
	ежеквартально

	Отдел по строительству, архитектуре
и жилищно-коммунальному хозяйству, комитет по экономике
и управлению муниципальным имуществом Администрации района
	Вовлечение в инвестиционный процесс незадействованных земельных участков и иного недвижимого имущества, повышение эффективности их использования

	6.
	Мониторинг состояния объектов инвестирования, в том числе ведение интерактивного реестра инвестиционных проектов (реализо-ванные, реализуемые, в стадии проработки, инвестиционные предложения, «особо значимые», приоритетные)

	ежеквартально
	Комитет
по экономике
и управлению муниципальным имуществом Администрации района
	Информирование инвесторов и других заинтересованных лиц  о проектах, реализуемых и планируемых к реализации на территории района; содействие в привлечении инвесторов для осуществления в районе конкретных проектов и программ

	7.
	Сопровождение инвестиционных проектов по принципу «одного окна» с момента подачи декларации о намерениях до начала его реализации  в форме оказания инвесторам (инициаторам проектов) консультационной, информацион-ной, юридической, администра-тивной и организационной помощи
	постоянно
	Инвестиционный уполномоченный по району
	Сокращение сроков рассмотрения вопросов, возникающих в ходе формирования бизнес-идеи и дальнейшей реализации проекта, своевременное получение инвестором необходимых согласований и разрешений

	8.
	Рассмотрение обращений субъектов инвестиционной деятельности по вопросам реализации инвестицион-ных проектов на территории района
	2017-2020

годы
	Инвестиционный уполномоченный
по району
	Принятие мер по решению проблем, с которыми обращаются инвесторы, и минимизация условий их возникновения в будущем

	9.
	Содействие инвесторам в обеспечении государственной и муниципальной поддержкой для софинансирования проектов
	2017-2020

годы
	Отдел сельского хозяйства и природополь-зования, комитет
по экономике
и управлению муниципальным имуществом Администрации района
	Стимулирование инвестиционной активности хозяйствующих субъектов

	10.
	Корректировка Карты бизнеса муниципального образования Топчихинский район
	по мере необходимости
	Отдел по строительству, архитектуре
и жилищно-коммунальному хозяйству, комитет по экономике
и управлению муниципальным имуществом Администрации района
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в организации и расширении деятельности

	11.
	Обеспечение проведений заседаний экономического совета района
	в соответствии
со сроками, установленными ежегодно утверждаемым планом работы экономического совета района
	Комитет
по экономике
и управлению муниципальным имуществом Администрации района
	Рассмотрение наиболее актуальных вопросов развития инвестиционной деятельности

	12.
	Актуализация инвестиционного паспорта муниципального образования
	ежегодно

	Структурные подразделения Администрации района
	Продвижение инвестиционных возможностей района, увеличение объема инвестиций в экономику и социальную сферу района

	13.
	Регулярное наполнение раздела официального сайта муници-пального образования Топчихинс-кий район, посвященного инвестиционной деятельности в муниципальном образовании
	ежеквартально
	Комитет
по экономике
и управлению муниципальным имуществом Администрации района
	Представление инвестиционных возможностей района, социальной и инженерной инфраструктуры, потенциальных направлений вложения инвестиций

	14.
	Организация работы по информационному сопровождению реализации мер поддержки инвесторов и позиционированию инвестиционных проектов в средствах массовой информации
	постоянно
	Отдел по строительству, архитектуре
и жилищно-коммунальному хозяйству, отдел сельского хозяйства и природопользо-вания, комитет
по экономике
и управлению муниципальным имуществом Администрации района

	Повышение инвестиционной и предпринимательской активности, распространение положительного опыта реализации инвестиционных проектов

	Мероприятия (план) по реализации мероприятий «дорожной карты» по содействию развитию конкуренции и конкурентной среды
Алтайского края, в отношении которых органы местного самоуправления являются соисполнителями

	15.
	Содействие реализации инвести-ционных проектов по строительству, реконструкции и модернизации молочных комп-лексов (ферм) и сельскохозяйст-венной потребительской коопе-рации  путем формирования перечня свободных помещений и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности для создания животноводческих комплексов молочного направления
	2017-2020

годы
	Отдел сельского хозяйства
и природо-пользования, комитет
по экономике
и управлению муниципальным имуществом Администрации района
	Создание условий для развития конкуренции на рынке производства молочной продукции, формирования устойчивых связей между производителями и переработчиками молока

	16.
	Оказание организационно-методи-ческой и информационно-консу-льтативной помощи немуниципаль-ным организациям, предоставляю-щим социальные услуги
	2017-2020

годы
	Структурные подразделения Администрации района
	Содействие развитию конкуренции и негосударственного сектора в социальной сфере, повышение качества предоставления социальных услуг

	17.
	Внедрение института оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов и экспертизы муниципальных правовых актов
	2017-2020

годы
	Комитет
по экономике
и управлению муниципальным имуществом Администрации района
	Устранение избыточного муниципального регулирования, эффективная проработка проблем и целей муниципального регулирования при подготовке актов в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности

	Приложение

к Плану мероприятий по улучшению инвестиционного климата в Топчихинском районе на 2017-2020 годы

СВЕДЕНИЯ

о целевых показателях результативности и их значениях

	№ п/п
	Наименование

показателя
	Единица измерения
	Значение по годам

	2014

(оценка)
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн. руб.
	202
	225,1
	370
	375
	380
	385
	390

	2.
	Количество инвестиционных проектов, реализованных в различных секторах экономики муниципального образования
	шт.
	4
	3
	2
	2
	2
	3
	3

	3.
	Количество реализованных инвестиционных проектов на территории района
	шт.
	35
	35
	20
	20
	22
	24
	26

	4.
	Объем инвестиций в основной капитал, привлеченных малыми и средними предприятиями (по отношению к уровню 2013 года)
	%
	105,5
	106,8
	101,0
	103,1
	103,7
	105,2
	108,6